[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

INDICAÇÃO nº 203/2025

Requer  ao Poder Executivo Municipal a instalação de aparelhos de ar-condicionado nas dependências do Centro de Atenção Psicossocial(CAPS).
 Documento _____

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

A Vereadora Márcia Fumagalli, vem respeitosamente, nos termos do artigo 155 do Regimento Interno desta Casa Legislativa INDICAR que, após aprovado  FORMDROPDOWN
, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, com a seguinte proposta:Requer  ao Poder Executivo Municipal a instalação de aparelhos de ar-condicionado nas dependências do Centro de Atenção Psicossocial(CAPS).
                      Justificativa:

                     A instalação de aparelhos de ar-condicionado nas dependências do Centro de Atenção Psicossocial (CAPS) [Nome da Unidade] é uma necessidade urgente e fundamentada na melhoria das condições de trabalho dos profissionais, bem como na qualidade do acolhimento oferecido aos usuários do serviço.
Atualmente, as salas de atendimento, recepção, consultórios e espaços de convivência enfrentam altas temperaturas, especialmente nos períodos de verão, o que compromete significativamente o conforto térmico e o bem-estar tanto dos usuários quanto da equipe multiprofissional. A falta de climatização adequada prejudica a concentração, eleva o nível de estresse, agrava quadros clínicos em pacientes mais sensíveis e torna os ambientes inadequados para a realização de grupos terapêuticos e atendimentos individuais.

              Dessa forma , a instalação de aparelhos de ar-condicionado se mostra imprescindível para garantir condições adequadas de funcionamento da unidade, promovendo saúde, segurança e bem-estar para todos que frequentam o serviço.
Uruguaiana-RS, 30 de Abril de 2025.

Ver.ª Márcia Fumagalli

Líder da Bancada do Republicanos
xxx/cmu/gabXXX